
 

 
   Jaguaribe, 22 de Abril de 2010                                                                                               Edição Nº: 782 

 

PORTARIA Nº 010 / 10 DE 22 DE ABRIL DE 2010. O Secretário de  Ação 

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder a servidora Eliene Feliciano Diógenes Costa, 

Coordenadora dos Programas Sociais, lotada na Secretaria de Ação Social para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce,  

a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diárias no período de 22 

e 23 de abril de 2010, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 22 de abril de 2010. José 

Gomes de Miranda Secretário de Ação Social.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 011 / 10 DE 22 DE ABRIL DE 2010. O Secretário de Ação Social, 

José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais:RESOLVE:Conceder a 

servidora Eva Marques da Silva, Assessora de Assistência ao Ancião, lotada na 

Secretaria de Ação Social para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte-Ce,  a importância de R$ 60,00 

(sessenta reais) cada, referente a diárias no período de 22 e 23 de abril de 2010, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 

02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Ação Social, em 22 de abril de 2010. José Gomes de Miranda Secretário de 

Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012 / 10 DE 22 DE ABRIL DE 2010. O Secretário de Ação Social, 

José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais:RESOLVE:Conceder ao 

servidor Francisco Querton Diógenes Olímpio, Motorista, lotado na Secretaria de 

Ação Social para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Limoeiro do Norte-Ce,  a importância de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, 

referente a diária no período de 22  de abril de 2010, quando tratará de assuntos de 

interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 

22 de abril de 2010. José Gomes de Miranda Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 013 / 10 DE 22 DE ABRIL DE 2010. O Secretário de Ação Social, 

José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais:RESOLVE:Conceder a 

servidora Maria de Fátima Diógenes de Sousa, Sub Secretária, lotada na Secretaria 

de Ação Social para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-Ce,  a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) cada, referente 

a diária no período de 22  de abril de 2010, quando tratará de assuntos de interesse 

dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Secretaria de Ação Social, em 22 de abril 

de 2010. José Gomes de Miranda Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 074/10. De: 22 de Abril  de 2010. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora MARÚZIA PINHEIRO DIÓGENES, inscrita 

no CPF(MF) sob o Nº. 302.297.903-72, RG. 01441890-OAB/CE, PASEP: 

1900389978; Residente na Rua Firmino José da Costa , 587, Centro, neste 

Município. Lotada no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Assessora 

Jurídica; Para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Limoeiro do Norte/Ce., a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente à 

diária no período de 22/04/10, quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 22 de Abril de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.075/10. De: 22 de Abril de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Reginaldo 

Costa Fernandes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 173.048.903-63, RG. 

1332334, PASEP: 12437028899, Residente na Av.08 de Novembro, 801, 

Centro, neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de Chefe de Gabinete, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento a Fortaleza/Ce , a importância de R$100.00(Cem Reais)cada, 

referente às diárias no período  de 22 e 23/04/10 quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02(Duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 22  de Abril de  2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº113/2010 Jaguaribe, 22 de abril de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor FRANCISCO 

ELDEFÁBIO FREIRE NUNES, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AGENTES DE ENDEMIAS, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 100,00 (CEM REAIS), referente às 

Diárias no período de 23 e 24/04/2010, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02(duas) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 22 de 

abril de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº114 /2010 Jaguaribe, 22 de abril de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor FRANCISCO 

ENEZÂNGELO FREIRE COSME, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AGENTE DE ENDEMIAS, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 100,00 (CEM REAIS), referente às 

Diárias no período de 23 e 24/04/2010, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02(duas) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 22 de 

abril de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº111/2010 JAGUARIBE, 22 de abril de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor JEFERSON 

SILVEIRA LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de Russas-CE, a importância de 

R$125,00 (cento e vinte e cinco reais), referente à diária no período 22, 23 e 

27/04/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a)  2 1/2 (duas e meia) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 22 de abril de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 22 de Abril de 2010                                                                                               Edição Nº: 782 

 

PORTARIA Nº112 / 2010 JAGUARIBE, 22 de abril de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora FRANCISCA RIVANIR 

BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$150,00 (cento e cinquenta reais) referente as Diárias no período 

de 22, 29 e 30/04/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03  (três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 22 de abril de 2010. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA  75.1/2010, 22 de    abril  de 2010. O Prefeito Municipal de Jaguaribe 

, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO O PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR 

PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHA –  demando pela servidora  

REGINA MARIA ADILINO FREIRE; CONSIDERANDO o disposto no artigo 

6º da Constituição Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à 

saúde; CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, 

alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 

FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER a servidora pública REGINA MARIA ADILINO 

FREIRE, matrícula funcional 010598-8 , no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de trinta dias. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 22 de abril de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


